⁴⁰⁹ “Hinc etiam conceptus entis, non solum unus, sed etiam simplicissimus dici solet, ita ut ad eum fiat ultima resolutio caeterorum; per alios enim conceptus concipimus tale vel tale ens; per hunc autem praescindimus omnem compositionem et determinationem, unde hic conceptus dici etiam solet ex se esse primus qui ab homine formatur, quia, caeteris paribus, facilius de quacumque re concipi potest, quae omnia tradit D. Thomas, q. 1 de Verit., a. 1, et q. 21, a. 1; et Avicen., II Metaph.” (DM, 2, 1, 9, p. 68).

⁴¹⁰ Cf. também De Anima, d. 9, q. 1, 3. “obiectum adaequatum intellectus nostri, secundum se, est ens ut sic”. “Atque hoc modo est optima illa communis ratio, quod ens, in quantum ens, est obiectum intellectus, vel scientiae metaphysicae; unde necesse est ut sit aliquid unum immediate illa voce significatum;” (DM, 2, 2, 25, p. 78).

⁴¹¹ “Talem modum explicandi hanc rem indicavit D. Thomas, q. 1 de Verit., a. 1, dicens: Quod primo intellectus concipit quasi notissimum, et in quo omnes conceptiones resolvit, est ens, unde oportet quod omnes aliae conceptiones intellectus accipiantur ex additione ad ens;” (DM, 2, 6, 8, p. 101).

⁴¹² Cf. “Quapropter de unitate huius conceptus communissimi et confusi fere nullus est qui dubitet; ostendimus autem nullum alium posse vere ac proprie dici conceptum entis ut sic, qui non sit confusus respectu particularium entium, ut talia sunt” (DM, 2, 1, 9, p. 68).

⁴¹³ “Ex quo intelligitur primo quo sensu quae ratione hic conceptus formalis dicatur secundum rem ipsam praecisus ab aliis conceptibus, scilicet, quia a parte rei est realiter distinctus a conceptu substantiae ut sic, accidentis, qualitatis, et caeteris similibus;” (DM, 2, 1, 10, p. 68).

⁴¹⁴ “[...] loquimur enim in intellectu humano, qui dum ea etiam quae in re distincta non sunt, mente dividit, in seipso conceptus partitur, conceptus realiter distinctos formando eiusdem rei secundum diversam praecisionem vel abstractionem rei conceptae, quomodo conceptus formales iustitiae et misericordiae divinae in nobis sunt realiter praecisi seu distincti, quamvis misericordia et iustitia in se non distinguantur” (DM, 2, 1, 10, p. 69).

⁴¹⁵ “Sic igitur conceptus entis ut sic, cum in repraesentando praescindat a propria ratione substantiae ut sic, accidentis, et omnium aliarum, necesse est ut in se sit realiter praecisus et distinctus a conceptibus propriis talium rationum vel naturarum ut tales sunt, et hoc etiam facile omnes fatentur” (DM, 2, 1, 10, p. 69).

A segunda consequência é que o conceito formal de ente é uno em si não só de acordo com a coisa, mas, também, de acordo com a noção formal, e se distingue “de acordo com a noção dos conceitos formais das noções particulares” (DM, 2, 1, 11)⁴¹⁶. Isso porque o conceito de ente é simplicíssimo tanto formal quanto objetivamente, assim, se distingue dos outros conceitos formais na medida em que possui uma noção formal adequada simples (DM, 2, 1, 11)⁴¹⁷. O conceito formal de ente é uno e discernido de acordo com a noção dos conceitos formais das noções particulares, também, porque a nossa mente toma a noção desses conceitos formais particulares

[...] na medida em que são semelhantes entre si na noção de ser e, como tal, forma uma imagem como representação formal única representando o que é, imagem que é o próprio conceito formal; portanto, este conceito é puro e simplesmente uno na coisa e na noção formal e, de acordo com esta, discernido daqueles conceitos que representam mais distintamente os entes particulares ou suas noções (DM, 2, 1, 11)⁴¹⁸.

O conceito formal de ente é discernido das noções particulares de ente porque ao analisar essas noções, a nossa mente une o conceito, a partir da semelhança desses objetos, na noção de ser, de tal modo que o conceito formal de ente é uno na coisa e na noção formal.

A terceira consequência é que o conceito formal de ente, além de uno, também não se multiplica de acordo com a multiplicidade dos objetos particulares (DM, 2, 1, 12)⁴¹⁹. Se o conceito formal de ente se multiplicasse seria pela diversidade de coisas ou de entidades compreendidas sob a extensão do ente. Acontece que essas entidades podem se multiplicar ao infinito e se distinguir de acordo com as noções próprias (DM, 2, 1, 12)⁴²⁰. O conceito formal

⁴¹⁶ “Secundo colligitur ex dictis hunc formalem conceptum entis, sicut in se est unus secundum rem, ita etiam secundum rationem formalem suam, et secundum eam etiam esse ratione praecisum a conceptibus formalibus particularium rationum” (DM, 2, 1, 11, p. 69).

⁴¹⁷ “Patet primo, quia hic conceptus in se est simplicissimus, sicut obiective, ita etiam formaliter; ergo in se habet unam simplicem rationem formalem adaequatam; ergo secundum eam praescinditur ab aliis conceptibus formalibus” (DM, 2, 1, 11, p. 69).

⁴¹⁸ “Secundo, quia, sicut mens nostra, praescindendo ea quae in re non distinguuntur, in seipsa realiter distinguit conceptus formales suos, ita e converso, confundendo et coniungendo ea quae in re distinguuntur, quatenus in se similia sunt, unit conceptum suum, formando illum re et ratione formali unum; hoc autem modo concipiuntur entia hoc formali conceptu entis; sumit enim mens illa omnia solum ut inter se similia in ratione essendi, et ut sic format unam imaginem unica repraesentatione formali repraesentantem id quod est, quae imago est ipse conceptus formalis; est ergo ille conceptus simpliciter unus re et ratione formali, et secundum eam praecisus ab his conceptibus qui distinctius repraesentant particularia entia seu rationes eorum” (DM, 2, 1, 11, p. 69).

⁴¹⁹ “Tertio sequitur hunc conceptum formalem entis non solum esse unum, sed etiam non posse esse plures secundum habitudinem ad obiecta magis determinata, seu distinctius concepta ex parte obiectorum” (DM, 2, 1, 12, p. 69).